
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONI E RIPARAZIONI DI MODICO VALORE 

NECESSARIE ALLE APPARECCHIATURE MEDICALI A BASSA 

TECNOLOGIA ED AGLI ARREDI TECNICI SANITARI IN 

DOTAZIONE ALLE SEDI DELL’ ASLCN1 PER L’ANNO 2024 - 

IMPORTO EURO 290.000,00 IVA INCLUSA ED INTEGRAZIONE 

DETERMINA 204/2023 – IMPORTO EURO 33.321,82 EURO IVA 

INCLUSA. 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 
 
Su conforme proposta del Referente del Settore Ingegneria Clinica della S.C. 
Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli quale responsabile del procedimento 
per la fase di affidamento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. riattribuzione deleghe.” - Allegato 1 Capo I.7 N° II.2; 

00000235 del 13/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n. 51 del 14/02/2018: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”;  

- n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 

- n. 76 del 15/02/2023 "DELIBERAZIONE N. 417 DEL 09/12/2022 - 
PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2023”; 

- n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 

 

- n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

Richiamata altresì la determina del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 204 
del 03.02.2023 ad oggetto: “Manutenzioni e riparazioni di modico valore 
necessarie alle apparecchiature medicali a bassa tecnologia ed agli arredi 
tecnici sanitari in dotazione alle sedi dell’Aslcn1 per l’anno 2023 - importo euro 
240.000,00 iva inclusa”; 
 
Visto il D.Lgs.36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
 
Considerato che, nel corso dell’anno 2024, sarà necessario far fronte con 
tempestività, a varie richieste di manutenzioni e riparazioni di modico valore di 
apparecchiature medicali a bassa tecnologia, non ricomprese nel servizio 
affidato alla ditta Althea Italia S.p.A. e di arredi tecnici sanitari, al fine di 
garantire in sicurezza un regolare svolgimento dell’attività presso le varie 
Strutture dell’ASLCN1 e per non interrompere la continuità delle prestazioni 
sanitarie;  
 
Preso atto che la previsione di manutenzioni e riparazioni delle apparecchiature 
medicali, dovute anche allo stato di obsolescenza del parco tecnologico 

Segue Determinazione n. 00000235 del 13/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

biomedicale esistente dell’Azienda, non è di facile stima e che tale computo è 
basato sullo “storico” delle riparazioni effettuate negli anni precedenti; 
 
Considerato che nel corso dell’anno 2023, per provvedere ad alcuni interventi di 
riparazione urgenti, è stato prodotto un maggior onere, rispetto a quanto 
inizialmente previsto, che ha determinato un ampliamento di spesa di € 
33.321,82 IVA inclusa; 
 
Visto altresì che il precedente provvedimento, determinazione n. 204/2023, 
prevedeva l’eventuale reintegro della spesa stimata;  
 
Richiamati al riguardo i principi generali di economicità ed efficacia per un uso 
ottimale delle risorse ed un corretto rapporto tra attività svolta, valore 
dell’acquisto e obiettivi strategici da perseguire;  
 
Tenuto conto che le ditte individuate per le manutenzioni e le riparazioni sono 
quelle incluse nei rispettivi Albo Fornitori qualificati non allegati alla presente e 
che gli elenchi sono comunque suscettibili di variazioni sia in aumento che in 
diminuzione, sia nella denominazione della ditta;  
 
Ritenuto, pertanto, autorizzare il Settore Ingegneria Clinica all’emissione dei 
vari ordinativi che si sono resi necessari nell’anno 2023 e che si renderanno 
necessari nell’anno 2024 sulla base delle richieste che saranno comunicate di 
volta in volta dalle Strutture interessate ed opportunamente valutate dal Settore 
Ingegneria Clinica;  
 
Dato atto che per ogni singolo servizio di manutenzione e riparazione verranno 
acquisiti i relativi CIG;  
 
Considerato altresì che le manutenzioni e le riparazioni di apparecchiature 
medicali includono anche la fornitura di accessori e componenti classificabili 
come DM - Dispositivi Medici opportunamente registrati con numero 
identificativo di iscrizione nel Repertorio Dispositivi Medici – RDM e le aziende 
fornitici hanno l’obbligo di indicare tali informazioni nelle fatture elettroniche, si 
rende necessario impegnare la spesa derivante dalla fornitura di tali articoli sul 
rispettivo conto di competenza: 3.10.01.64 – Manutenzione straordinaria parti di 
ricambio DM; 
 
Considerato che occorre:  
 
- Integrare l’impegno di spesa della determina 204/2023 di Euro 33.321,82 Iva 

22% inclusa onde permettere la riparazione di attrezzature elettromedicali 
necessarie per consentire la continuità d’esercizio che rappresenta una 

Segue Determinazione n. 00000235 del 13/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

condizione imprescindibile per non interrompere la continuità delle 
prestazioni sanitarie; 

- Impegnare l’importo complessivo presunto anno 2024 del fabbisogno delle 
manutenzioni e riparazioni aventi le caratteristiche in precedenza descritte,  
quantificato complessivamente in euro 290.000,00 IVA inclusa, salvo 
l’eventuale necessità di un reintegro di tale spesa stimata, derivante da 
specifiche richieste di riparazioni sopra menzionate, che dovranno in tal 
caso avere espressa autorizzazione dalla Direziono Generale con relativa 
attribuzione del budget di competenza, di seguito così suddiviso: 

 

- euro 270.000,00 IVA inclusa per le manutenzioni e riparazioni di 
apparecchiature medicali; 

 
- euro 15.000,00 IVA inclusa per la fornitura di accessori e componenti 

classificabili come DM - Dispositivi Medici; 
 
- euro 5.000,00 IVA inclusa per le manutenzioni e riparazioni di arredi 

tecnici 
 

Salvo l’eventuale necessità di un reintegro di tale spesa stimata, derivante da 
specifiche richieste di riparazioni di cui sopra menzionate, che dovranno in tal 
caso avere espressa autorizzazione dalla Direzione Generale con relativa 
attribuzione del budget di competenza;  
 
Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni del DM 49/2018, per l’impegno di 
spesa relativo all’anno 2024, per le manutenzioni e gli interventi eseguiti, 
verranno adottati relativi atti di rendicontazione;  
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore Sostituto SC 
Servizio Tecnico arch. Luca Folco; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D. Lgs. nr. 36/2023, il Referente del Settore Ingegneria Clinica della 
S.C. Servizio Tecnico Per. Ind. Maurizio Gelli  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

Segue Determinazione n. 00000235 del 13/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
Di integrare l’impegno di spesa della Determina n. 204/2023 di Euro 33.321,82 
IVA 22% inclusa onde permettere la riparazione e la manutenzione di 
attrezzature elettromedicali di urgente necessità;  
 
Di autorizzare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa ed ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.36/2023, il Settore Ingegneria 
Clinica a provvedere alle manutenzioni e riparazioni necessarie per le 
apparecchiature medicali e per gli arredi tecnici, nell’anno 2024, mediante 
ordine diretto, sino alla concorrenza di un importo complessivo presunto di Euro 
290.000,00 IVA inclusa 22%; 
 

Di provvedere successivamente all’eventuale necessità di un reintegro della 

spesa stimata, nel caso l’importo presunto venga esaurito prima del termine 

dell’anno in corso e secondo espresse indicazioni ed autorizzazioni della 

Direzione Generale con corrispondente attribuzione del budget di competenza; 

Di nominare il Per. Ind. Maurizio Gelli Referente del Settore Ingegneria Clinica 
della S.C. Servizio Tecnico quale responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento; 

Di integrare, per le motivazioni riportate in premessa, l’importo della determina 
n. 204 del 03.02.2023 per un importo totale pari a Euro 33.321,82 Iva 22% 
inclusa, con conseguente ripartizione tra i vari conti come di seguito dettagliato: 
  
anno di 
competenza 

Budget Conto Descrizione 
conto 

importo totale 
impegno det. 
204/2023 (oneri 
fiscali compresi) 

det. 204/2023 
revisione 
impegno (oneri 
fiscali 
compresi) 

2023 FAC/MAN 3.10.02.03 Manutenzione 
ordinaria in 
appalto 
attrezzature 
tecniche 

 € 170.000,00  € 259.939,46  

2023 FAC/MAN 3.10.01.64 Manutenzione 
straordinaria – 
parti di 
ricambio D.M. 

 €   60.000,00  € 12.303,40  

2023 FAC/MAN 3.10.02.07 Altre 
manutenzioni e 
riparazioni 

 €  10.000,00  € 1.078,96  

         € 240.000,00  € 273.321,82  

 

Segue Determinazione n. 00000235 del 13/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Di dare atto che il costo complessivo 2024 sopra indicato, ammontante ad euro 
290.000,00 IVA 22% compresa e l’impegno residuo anno 2023 di € 33.321,82 , 
saranno imputati come segue: 

 

anno di 
competenza 

Budget Conto Descrizione conto 
importo (oneri 
fiscali compresi) 

2023 FAC/MAN 3.10.02.03 
Manutenzione 
ordinaria in appalto 
attrezzature tecniche 

 €  33.321,82  

2024 FAC/MAN 3.10.02.03 
Manutenzione 
ordinaria in appalto 
attrezzature tecniche 

 € 270.000,00  

2024 FAC/MAN 3.10.01.64 
Manutenzione 
straordinaria – parti di 
ricambio D.M. 

 €   15.000,00  

2024 FAC/MAN 3.10.02.07 
Altre manutenzioni e 
riparazioni 

 €     5.000,00  

 
Di dare atto per ogni singolo servizio di manutenzione e riparazione verranno 
acquisiti i relativi CIG;  
  
Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del DM 49/2018, verranno 
adottati relativi atti di rendicontazione, per le manutenzioni e gli interventi 
eseguiti;  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, affinché le strutture 
sanitarie delle sedi dell’A.S.L. CN1 possano garantire la continuità delle 
prestazioni sanitarie agli aventi diritto. 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000235 del 13/02/2024


